

**MINISTERSTWO RODZINY, PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ**  
DEPARTAMENT POLITYKI RODZINNEJ

*ul. Nowogrodzka 1/3/5, 00-513 Warszawa, tel. +48 22 529 06 60, fax +48 22 529 06 61  
www.mrpips.gov.pl; E-Mail: info@mrpips.gov.pl*

---

Warszawa, dnia 21 lutego 2017 r.

DDP.II.053.98.1.2016.NK  
DSR.IV.821.181.2017.ES

Odpowiadając na petycję, przekazaną w dniu 2 grudnia 2016 roku, w przedmiocie poprawy sytuacji materialnej opiekunów dorosłych osób niepełnosprawnych, uprzejmie informuję;

W Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej prowadzone są obecnie analizy możliwych do wprowadzenia zmian w systemie wsparcia osób niepełnosprawnych, ich rodzin oraz opiekunów osób niepełnosprawnych. W toku prowadzonych przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej prac, analizowane są wszystkie postulaty i propozycje rozwiązań w tym również zgłaszane przez środowiska skupiające osoby niepełnosprawne oraz opiekunów osób niepełnosprawnych w zakresie należącym do ministerstwa, w szczególności postulat dotyczący podwyższenia wysokości specjalnego zasiłku opiekuńczego.

Ww. postulaty, a także kwestia niezrealizowanego przez rząd poprzedniej kadencji wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 21 października 2014 r. sygn. akt K 38/13, są przedmiotem przede wszystkim prac międzyresortowego Zespołu do spraw Opracowania Rozwiązań w zakresie Poprawy Sytuacji Osób Niepełnosprawnych i Członków ich Rodzin, który został powołany przez Panią Premier Beatę Szydło zarządzeniem Prezesa Rady Ministrów nr 89 z dnia 29 sierpnia 2016 r.

W skład zespołu, obok przedstawicieli Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, weszli również m.in. przedstawiciele resortów zdrowia, edukacji i finansów.

Do zadań Zespołu należy opracowanie:

1) analizy aktualnej sytuacji osób niepełnosprawnych i członków ich rodzin ze szczególnym uwzględnieniem dostępu do edukacji, kultury, zatrudnienia oraz świadczeń zdrowotnych;

2) kompleksowych rozwiązań w zakresie poprawy sytuacji osób niepełnosprawnych i członków ich rodzin z uwzględnieniem postanowień Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych, sporządzonej w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006 r. (Dz. U. z 2012 r. poz. 1169);

3) propozycji rozwiązań legislacyjnych i systemowych mających na celu poprawę sytuacji osób niepełnosprawnych i członków ich rodzin.

**Niemniej, wskazanie zakresu ewentualnych zmian i rozwiązań systemowych nie jest możliwe na tak wczesnym etapie ww. prac.**

Odnosząc się do kwestii ubezpieczeń społecznych uprzejmie informuję, że nie planuje się podjęcia działań mających na celu wprowadzenie do ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2016 r. poz. 887, z późn. zm.) szczególnych regulacji dla opiekunów osób niepełnosprawnych. Wprowadzenie preferencyjnych regulacji dla wybranej kategorii osób naraziłoby bowiem na zarzut nierównego traktowania ubezpieczonych.

Obecnie obowiązujący stan prawny uwzględnia zgłaszane w przeszłości postulaty, aby ochroną ubezpieczeniową byli objęci nie tylko opiekunowie osób niepełnosprawnych, którzy przerwali pracę w celu sprawowania opieki. Zgodnie z art. 7 ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2016 r. poz. 963, z późn. zm.) prawo do dobrowolnego objęcia ubezpieczeniami emerytalnym i rentowymi przysługuje osobom, które nie spełniają warunków do objęcia tymi ubezpieczeniami obowiązkowo. Tak więc możliwość dobrowolnego opłacania składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe mają wszystkie osoby, które nie spełniają warunków do objęcia tymi ubezpieczeniami obowiązkowo.

Dyrektor  
Departamentu Polityki Rodzinnej  
Olga Podgórska